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Abstrakt:

Cílem této diplomové práce je přiblížit komplexně pohled na

problematiku přenášení videa na internetu. První kapitola čtenáře

seznamuje

s technickou stránkou streamingu a jiných technologií. Druhá část

představuje hlavní role uživatelů a také základní charakteristiky

sociálních aspektů, které online videa přinášejí. Ve třetí kapitole je

poukazováno především na současné a možné další budoucí využití

této technologie. Ve čtvrté kapitole se díváme na online videa pohledem

klasických teoretiků médií a sociologických teorií médií. V závěru jsou

shrnuty hlavní poznatky práce.

Abstract:

This diploma thesis aims to provide a general overview of the issue

of IP video transmission. First chapter gives in-dept introduction of the

technical side of video streaming and online video generally and its

functions. The second part presents the main roles of theusers and

genres in this field and it also show the main social aspects of the

online video technologies. The aim of the third chapter is to refer to the

current use of technology and to its possible further usage. In the fourth

chapter, we look closely at the streaming video trough the perspective

of classical media theory, media philosophy, and also from the

sociological point of view.
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Úvod

Tato práce nazvaná Videostreaming - populární fenomén: online video

není pouze streaming mapuje jednotlivé oblasti online videa a klade

zvláštní zřetel na dopady tohoto fenoménu vzhledem ke standardním

komunikačním schématům a společenským důsledkům. Z názvu této

práce je patrné, že se snaží popsat jednotlivé pojmy, které se v oblasti

přenášení digitálního videa vyskytují. Videostreaming bývá často

používán jako souhrnný pojem označující prakticky synonymum online

videa. Ráda bych zde tento všeobecný omyl uvedla na pravou míru a

představila i ostatní technologie, které s přenosem digitálního videa

souvisí.

Je zarážející, jak rychle si online videa vydobyla svou významnou

pozici na síti. Díky uživatelsky přívětivému softwarovému prostředí a

zvyšující se kompatibilitě telefonů, fotoaparátů, počítačů a jiných

zařízení, je internet doslova zaplaven videi nejrůznější umělecké a

výpovědní hodnoty. Cílem této práce není hodnotit obsah online videí,

což by ostatně bylo prakticky nemožné. Cílem této práce je popsat

princip fungování přenášení videa po síti a uvést do souvislostí základní

charakteristiky s tímto fenoménem spojené. Dalším cílem této práce je

snaha ukázat online video jako novou mediální formu a pokusit se

nastínit její možné dopady na uživatele tohoto média. V této souvislosti

se budu snažit vycházet z klasiků mediálních teorií, především

Herberta Marshalla McLuhana jeho teorie horkých a studených médií a

globální vesnice. Současně je ideové směřování této práce velmi

ovlivněno teorií technických obrazů Viléma Flussera a teoriemi

technologické determinace společnosti.

Chtěla bych se na technologie online videa podívat také očima teoretiků

médií a věnovat se tomuto fenoménu ve světle teorie konvergence

médií

a technologického determinismu. Konvergence médií není pouze

technologickou změnou, mění zároveň i vztahy mezi recipienty,

producenty médií, trhem a mnoha dalšími (Jenkins, 2004). Důležitou

charakteristikou konvergencí médií je fakt, že se jedná o stále plynoucí

proces, ne o jednu změnu, kdy se skokem posouváme do věku nových

médií.

Pokud by platilo McLuhanovo „Medium is a message“, měli bychom se

také pokusit definovat, co nového tyto technologie přinášejí, případně

čeho jsou extenzí (McLuhan, 2000). Také bych se chtěla pokusit

nahlížet na online videa pohledem poněkud skeptického Neila

Postmana a snažit se najít analogie mezi jeho globalizačními teoriemi a

distribucí multimédií po internetu, případně se podívat na některé žánry

online videí pohledem infotainmentu. Domnívám se, že existuje ještě

celá řada dalších významných teorií, které je možné s online videi a

streamingem spojovat, zaměřím se na ně především ve čtvrté kapitole

této práce.

K tomuto tématu jsem se dostala díky svému zájmu o videoart a tím, že

jsem se sama pokoušela natáčet a publikovat menší videa. Mnoho

mých známých zcela bez okolků publikuje svá díla na velkých

videoserverech a mají radost z toho, že podobných míst na internetu je

stále víc.

Video a obrazová komunikace je populárním fenoménem, který se od

tradičních vizuálních médií liší mimo jiné svou interaktivitou, dostupností

či komplexností. Obrazová komunikace pomalu začíná potlačovat

klasickou lineární, textovou komunikaci a tento jev se zároveň odráží i

na naší společnosti. Stejně tak jako sám McLuhan tvrdil, že jeho teorie

jsou pouze hledáním a kladením otázek, ani já si nekladu za cíl vytvořit

všeobjímající teorii vysvětlující vliv online videí na společnost. Pro

vyvozování závěrů je tato technologie příliš mladá. Můžeme se však

pokusit definovat její teoretická východiska, popsat její hlavní specifika

a předložit zásadní současné teorie o působení těchto médií.

0.1 Metodika

Tato práce je rozdělena do několika částí, z nichž každá se

problematice streamování a jiných přenosů online videa věnuje

z odlišného pohledu. V druhé kapitole bude objasněn pojem online

video a jeho aspekty především

z technické stránky. Technologie samotná má totiž velký vliv na

využívání jejích prostředků a celkový způsob komunikace. Ve třetí části

jsou popsány role, které v souvislosti s online videem můžeme

definovat a zároveň role sociálního chování, která tato technologie

přináší. V následující části této práce se věnuji možnostem této

technologie, jejich využívání a případným dalším variantám využití.

Pátá kapitola je pojata pro diplomovou práci poměrně netradičně, a to

jako soubor esejí, které se věnují vlivu online videa, ale i obecněji

obrazové komunikaci na společnost. Záměrem této části je informovat

čtenáře o hlubších souvislostech, které vizuální komunikace potažmo

online video přináší. V této kapitole jsem čerpala z prací autorů,

především teoretiků médií, jejichž myšlenky považuji ve vztahu k oboru

nových médií za klíčové. Na tuto kapitolu navazuje závěr, v němž bych

ráda výsledky této práce zhodnotila jako celek.

Celkový rozsah práce je 78 stran a nenáleží k ní žádné přílohy. Tato

práce byla vytvořena na základě studia pramenů souvisejících

s problematikou

a na základě rešerše v odborných oborových databázích a na internetu.

Při zpracování převzatých materiálů jsem použila tzv. Harvardský

systém,

tj. metodu citování pomocí prvního údaje záznamu a data vydání, podle

normy ČSN ISO 690.

1 Způsoby fungování technologie přenosu

digitálního videa po síti

Cílem této části je přiblížit nejvýznamnější principy technologie

přenášení digitálních videí. Domnívám se, že je nejprve nutné vysvětlit

jak popisovaná technologie funguje, abychom z popsané struktury

mohli případně odvozovat její další vlastnosti a možnosti jejího

působení. Z technického hlediska můžeme rozlišovat dva hlavní

procesy s online videem spojené. Na jedné straně stojí technologie

vzniku videa - tedy editace, komprese, přenos dat po síti, případně

můžeme přidat i předcházející digitalizaci. Na druhé straně, a to je

možná ta známější a zajímavější část, se jedná také o důsledky a

efekty tohoto přenosu – tedy možnost spouštění téměř jakéhokoliv

videoobsahu přes internet, resp. vlastní umístění komprimovaných videí

na videoserverech a samotný fakt jejich okamžité dostupnosti.

Online videa se stala jednou z charakteristik tzv. webu 2.0, tedy

internetových stránek nové generace. Web 2.0 je často označován za

výmysl mediálních teoretiků a za samozřejmé vyústění dlouhého

rozvoje technologií. Faktem však je, že internet se od svých počátků

velice změnil, především ve smyslu větší multimediality a interaktivity.

Video se stalo nedílnou součástí internetu a jeho podíl na síti neustále

narůstá. Jsme zvyklí běžně provozovat video-hovory, sledovat digitální

vysílání či sledovat videozpravodajství. Pojďme se nyní podívat, co nám

online videa vlastně umožňují a jednotlivé technologie jejich přenosu

fungují.

1.1 Podstata online videa (vymezení a přínosy)

Ze všeho nejdřív je nutné vysvětlit jednotlivé pojmy s online videem

související. Samotný pojem video vznikl z latiny, kde označuje tvar

slovesa „visio“ (česky vidět) v první osobě singuláru. Video, tedy

latinsky „vidím“, naznačuje, že se jedná o médium působící především

na vjemy oka. Pojem video má v našem prostředí mnoho významů, a

tak si pod ním, stejně jako například pod pojmem internet, každý může
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představit něco jiného. Video může označovat samotný přehrávač

videokazet. Video může zároveň označovat obsah natočený na

páskách či uložený na CD/DVD. Video může znamenat technologii, na


[…]


jako strukturu, kterou lze dále rozvíjet a propojovat. V této optice je

vhodné vnímat i online video. Jedná se o množství dat, které lze

propojovat nejen v rámci databází, ale aplikací.

Databázi můžeme vnímat jako novou symbolickou formu počítačového

věku. Bylo mnoho napsáno o významu kódu, nicméně kód sám o sobě

64

neurčuje komplexní vyznění celku, zatímco databáze pracuje s většími

soubory. Počítač se zdá být perfektním médiem pro formu databáze.

Podobně jako virus, databáze infikovaly CD-ROMy, harddisky, servery

a webové stránky. Můžeme tedy říci, že databáze je jako forma nejvíce

charakteristická pro počítač? (Manovich, 2001b).

i.
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5 Závěr

Technologie přenášení videa po síti je novou oblastí, která se neustále

více rozvíjí a nachází další uplatnění společně s rozšiřováním tendencí

vizuální komunikace. Online video se pomalu stává běžnou součástí

našich životů, ostatně stejně tak jako my se stáváme stále častější

součástí přenášených online videí. Je však téměř nepredikovatelné

určit, do jaké míry tento trend ovlivní komunikaci a chování naší

společnosti. Na tuto problematickou skutečnost jsem během zpracování

této práce poměrně často narážela. Existují sice desítky analýz a

výzkumů, nicméně jejich výsledky jsou však poměrně vágní nebo velmi

úzce zaměřené. Ve velké míře se i tyto práce odkazují ke klasickým

teoriím působení nových médií. I proto jsem ve filozoficko-společenské

části čerpala především z klasiků 70., 80. ale i 90. let 20. století, jejichž

nadčasové teorie nových médií pokládám za opravdu významné a

zajímavé.

Cílem této práce bylo poskytnout čtenáři přehled o problematice online

videa. Během studia pramenů se mi nepodařilo nalézt žádnou práci,

která by se tomuto tématu věnovala komplexně, tedy ne pouze

technicky, nebo ne pouze některým z technologií a jejích konkrétních

dopadů či aplikací. Dalším úskalím při zpracování bylo sjednocení

názvosloví. Vzhledem k neexistujícím komplexnějším materiálům bylo

velice složité orientovat se v desítkách pojmů, které často označují

zcela protichůdné fakty. Může to být dáno i tím, že se jedná o stále se

ještě rodící se oblast, jejíž dopady nelze prozatím určit, je prakticky

nemožné ji podrobně analyzovat jako mediální formu. Tuto skutečnost

ještě podporuje již zmíněná nejasnost jednotlivých termínů

a neustálé přibývání dalších aplikací a způsobů distribuce.

Domnívám se, že se mi v této práci podařilo vytvořit svérázný pohled na

problematiku, v němž jsem se snažila spojit nejen aspekt technický, ale

i sociologický a filozofický. Je tedy možné tuto práci označit jako

průřezovou, shrnující či přehledovou. Vyplývá z povahy zmíněné

přehledovosti, že bylo nutné najít určitou míru odstupu od problematiky,

aby výsledná práce byla přínosem i pro naprostého laika, ale zároveň
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přinesla nový pohled či inspiraci i odbornější veřejnosti. Myslím, že tato

práce může dobře posloužit jako úvod do problematiky online videa a

její mnohostrannost je vhodné vnímat jako devizu a přidanou hodnotu

oproti jiným úžeji zaměřeným pracím.

Termín streaming videa bývá často používán jako všemocné zaklínadlo

označující souhrnně veškerý video materiál, který lze přenášet a

prohlížet pomocí počítačových sítí. Jedním z cílů této práce bylo tento

mýtus vyvrátit

a přestavit streaming pouze jako jeden ze způsobů přenosu videa.

Každá technologie přenosu je determinována k určitým vlastnostem a

tím i jejím možným aplikacím a využívání.

Tato práce je, mimo úvod a závěr, primárně rozdělena do čtyř hlavních

obsahových částí. Cílem první části bylo představit technologie přenosu

online videí a vysvětlit jak fungují. Zároveň je v této části zahrnut text

shrnující hlavní legislativní otázky s touto problematikou spojenou a

také podkapitola, jež objasňuje pojem DRM. Tato část je především

technickým přehledem, jehož hlavní devizou by mohla být přehlednost,

komplexnost

a sjednocení termínů.

Druhá část nám pak ukazuje kdo a jak zmíněné přenosové technologie

využívá. V této kapitole se věnuji tomu, jaké role můžeme v prostředí

online videa definovat a jak jsou obecně definovány změny sociálních

rolí v prostředí nových médií. Přínosem této části je zejména její

uvedení do širších souvislostí důsledků působení novomediálních

komunikačních prostředků. Zajímavá je také definice obchodního

řetězce online videa, z níž lze zjednodušeně vyčíst jaké základní role

můžeme u online videa definovat.

Třetí část se věnuje online videu především z hlediska jeho praktického

využití. Jsou zde rámcově definovány hlavní směry používání online

videa, k nimž jsou zmíněny nejvýznamnější aplikace. Zároveň je v této

kapitole stručně představena teorie žánrů online videa. Cílem této části

je přiblížit čtenářům jak a k čemu se online video využívá.

Poslední, čtvrtá, část je souborem představení socio-filozofických úvah,
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jež lze na technologie online videí vztahovat a jež mě především

zaujaly

v průběhu studia materiálů během příprav této práce. Struktura této

kapitoly je poněkud jednodušší a může působit nahodile. Obsahem

úvah v těchto kapitolách je především vliv obrazů na společnost,

domnívám se totiž, že klíčovou filozofickou úvahou v oblasti vlivu online

videa je tendence obratu

k vizuální komunikaci. Představované úvahy jsou pak ty, jež shledávám

klíčovými v prostudované literatuře. Zároveň byl můj výběr teorií velmi

ovlivněn přednáškami Prof. Franka Hartman v rámci předmětu Filosofie

médií na Universitaet Wien.
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