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Cíl práce: Cílem práce je popis technických, společenských a filosofických aspektll online videa.

Hodnocení:

Předkládaná práce si klade poměrně ambiciózní cíl: popsat a shrnout rozmanité aspekty online videa, tedy
videa přenášeného pomocí internetu. Přestože se s šíří záběru vyrovnává relativně dobře, tato
rozmáchlost jí v konečném d5sledku nejvíce škodí.

Autorka dělí práci do několika částí, které se zabývají technickými, společenskými, esteticko-obsahovými a
filosofickými aspekty tématu.

V první části obšírně shrnuje historii videa jako média a jeho transformaci s nastupující digitalizací a
dominancí internetu na konci dvacátého století. Tato kapitola je fundovaná, podložená zdroji, byť p5sobí
"slovníkovým" dojmem. Obsahuje bohužel i diskutabilní tvrzení, jako např.: "Nevýhodou m5že být
náročnost na rychlost a kvalitu připojení." v kapitole o High Definition videu. "Nevýhodou" HD videa je
však spíše velká hardwarová náročnost jak na zpracování, tak na zobrazení signálu, nikoliv (pouze) na
přenos datového toku. Tato část se zaměřuje zejména na tzv. streaming videa.

Bohužel, velmi stručně - na úrovni poznámky pod čarou - se tato část zabývá problematikou Digital
Rights Management (DRM), která je v oblasti videa "pro zábavu" stěžejní.

Práce často postuluje "obecně známé pravdy" bez odkazu na autoritativní zdroj či vlastní výzkum. Tato
tendence se nejsilněji projevuje v obecnějších a filosofujících pasážách. Uvádí-Ii např autorka, že:

"Dodnes si mnoho mediálních teoretik5 a sociolog5 láme hlavu nad tím, jak se tak nekvalitní videa, jaké
nabízí například server www.youtube.com. mohla stát tak neuvěřitelně populárními."

nebo:

"Používání DRM je stále horkým tématem a mezi uživateli zvednulo tak mohutnou vlnu protest5, že se
často píše o soumraku těchto technologií."

je v kontextu diplomové práce velmi neobvyklé nepodepřít takové tvrzení citací, byť by bylo tvrzení
obecně sebe-známější. Tento aspekt hodnotím jako největší nedostatek práce.

Zbývající části práce se tématem zabývají z většího nadhledu a snaží se shrnout např. typická využití videa
v kontextu žurnalistiky, zábavy, reklamy, apod. Slabinou této části je naprostá absence odkaz5 na ukázky
a významná typická použití - např. v kapitole o tzv. "virálním videu" v reklamě (což je skutečně jedno z
dominujících využití videa v současném marketingu). Nezmiňuje a nerozebírá ani význačná virální videa
jako např. dávné Numa Numa, či význačná virální videa česká (např. reklamy s Petrem Čtvrtníčkem na
internetový portál Atlas.cz). Tento aspekt hodnotím jako druhý nedostatek práce.

V této části také postrádám zejména pojednání role online videa v tzv. citizen journalism, při poskytování
aktuálního zpravodajství z d51ežitých globálních událostí - typicky naposledy volby v Iránu - a další.

závěrečná kapitola je určitým "shlukem" myšlenek volně se týkajících témat vizuality, kultury obrazu a
textu a opakuje a obmněňuje dnes již tradiční myšlenky Flussera, Postmana, atd. Přitom by bylo mnohem
zajímavější věnovat se např. konkrétní analýze "kultovního" filmu The Blair Witch Project (1999) nebo
"dokumentárním" filmum Micheala Moorea.

Celkově práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci oboru. Autorce bych chtěl doporučit při
dalším studiu a praxi větší duraz na konkrétní a pečlivou analýzu úzce vymezeného tématu.

Stylistická úroveň práce:
Práce je napsána převážně stylem odpovídajícím jejímu žánru, neobsahuje v závažné míře překlepy, ani
syntaktické/gramatické chyby či jiné nedostatky.

Formální úprava práce:
Po této stránce je práce zpracována dobře, má korektně zpracovanou bibliografii a správnou
typografickou úpravu.

Doplňující otázky pro obhajobu:
Asi neslibněji nazvaná kapitola zní "Co nového přináší spojení videa a internetu?" Bohužel, dozvíme se, že
můžeme "v reálném čase sledovat ( ... ) válku v Gruzii" a to to "ovlivňuje náš způsob vnímání místa a
času". Opravdu můžeme v reálném čase sledovat válku v Gruzii? Sledujeme válku nebo její obraz? Kdo
produkuje její obraz? Jak je přitom konkrétně ovlivňován náš způsob vnímání místa a času? Je to tvrzení či
dojem autorky nebo je to tvrzení podepřené argumenty či fakt podepřený výzkumem? Doporučuji dotázat
se autorky na podrobnější vysvětlení tvrzení v této kapitole.

V Praze, dne 15. 9. 2009 Karel Minařík